TITULUS III. <sup>a)</sup> NE PRAETER CRIMEN MAIESTATIS SERVUS DOMINUM VEL PATRONUM LIBERTUS SEU FAMILIARIS ACCUSET.

1. <sup>b)</sup> *Impp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Maximum Pf. P.* Quum accusatores servi dominis intonent, nemo iudiciorum expectet eventum, nihil quaeri, nihil discuti placet, sed cum ipsis delationum libellis, cum omni scripturarum et meditati criminis apparatu nefandarum accusationum crementur auctores, excepto tamen appetitae maiestatis crimine, in quo etiam servis honesta proditio est: nam et hoc facinus tendit in dominos. *Dat. Id. Mart. Valente V. et Valentiniano AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Servus dominum accusans non solum audiendus non est, verum etiam puniendus, nisi forte dominum de crimine maiestatis tractasse probaverit.*

2. <sup>c)</sup> *Impp. Arcadius et Honorius AA. Eutylichiano Pf. P.* Si quis ex familiaribus

a) Tit. II. C. Th. Tit. III. In C. Th. h. t. sunt septem const. b) c. 1. C. Th. c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 41—43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) c. 2. C. Th. c. 5. L. Vis. VII, 4, 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 42—44; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola subscr. in cod. 13, sed vide c. 3 h. t. not. e; sola interpr. om. in cod. 19. d) c. 3. C. Th. c. 7. Ben. Lev. II, 107. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 26; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 41, 42, 44, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 19; solus textus om. in codd. 23, 29—40. Cf. Conc. Aurel. V. can. 20 et ad interpr. Alcuini ep. 118. e) In cod. 13 ordo verborum turbatus est, sequitur enim omm. vv. quae—monitionem subscr. c. 2 h. t., huic ex omm. illis vv. add. quae ad observationem, post haec vv. denique scripta est subscr. h. e.

a) Tit. III. C. Th. Tit. VI. et complectitur quatuor leges. b) c. 1. C. Th. c. 2. Ben. Lev. III, 208. Ivo, Decr. XVI, 59. Coll. can. Anon. saec. XI. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 38, 41, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29—37, 39, 40; sola subscr. in cod. 25; sola interpr. in cod. 19. c) c. 2. C. Th. c. 3. Lex Visig. II, 4, 7. Angilr. c. 31. Melchias ep. 1. Stephani ep. 2 et 3. Eusebii ep. 3. Silverii ep. 2 (Knust I. c. p. 58, 64, 79). Ben. Lev. III, 208, 440, 322. Ivo, Decr. XVI, 61 et 332 et Pann. V, f. 108. Grat. Decr. cau. 2, qu. 7. c. 53. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 29; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola subscr. in cod. 44; sola interpr. in cod. 19.

## TIT. II. DE CUSTODIA REORUM.

Ut viri ac mulieres unius carceris custodia non teneantur.

Si de carcere reus fugerit, ab eo, cui est traditus, requiratur. Qui si eum non praesentaverit, noverit se <sup>a)</sup> custos illius aut damnum aut poenam, qui fugerit, subiturum.

Ut sacerdotes monitionem faciant iudicibus de eis, quos carcer custodiae tenet. Omnibus diebus dominicis iudices reos educant ad balnea vel ubi alimoniam a Christianis recipi mereantur. Nam si hoc praetermiserint, viginti libras <sup>b)</sup> auri se noverint esse mulctandos.

## TIT. III. NE PRAETER CRIMEN LAESAE MAIESTATIS SERVUS DOMINUM VEL PATRONUM LIBERTUS SEU FAMILIARIS ACCUSET.

a) Aeg. add. esse. b) Haec ex ipsa lege sumta sunt.

## TIT. II. DE CUSTODIA REORUM.

Non debent viri et feminae unius carceris teneri custodia.

Si fugerit carceratus, custos carceris aut damno aut poena teneatur obnoxius.

Se <sup>a)</sup> videant iudices omnibus dominicis diebus; non solum non negetur, sed etiam praebeatur humanitas carceris. Interrogent etiam, ne his humanitatis causa per corruptos custodes carceris denegetur. Victualem substantiam non habentibus faciant ministrari, qui etiam ad balneum sub fida ducantur custodia. Viginti libras auri per curam sacerdotis mulctentur iudices, si hoc servare neglexerint.

TIT. III. NE PRAETER CRIMEN LAESAE MAIESTATIS SERVUS DOMINUM VEL PATRONUM LIBERTUS SEU FAMILIARIS ACCUSET: QUOD SI FECERIT, STATIM GLADIO PUNIATUR. <sup>a)</sup>

a) Leg. Reos.

a) Coniunxit epitomator vv. Quod etc., quae ex interpr. c. 2 sumsit, cum rubro; reliqua h. t. vv. om.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>DE COSTODIAM REORUM                      2 VIII pl' V' XVIII L' XII'                      2 XXXIII.<sup>a)</sup></p>	<p>II. DE CUSTODIA REORUM.*)</p>	<p>DE CUSTODIA REORUM. II.</p>	<p>II. DE CUSTODIA<sup>a)</sup> REORŪ.</p>
<p>I. Virus. hac mulieris. uno loco. non costodire.</p>	<p>Lex I. Licet vir et mulier unius criminis qualitate teneantur, quod non sint una custodia carceris retinendi.</p>	<p>Viri ac mulieres non in una custodia teneantur.</p>	
<p>II. Si reus. fugirit. costodem. ant revocare aut pro eo pati.</p>	<p>Lex II. Quod si de carcere reus fugerit, ab eo, cui traditus fuit, sit requirendus. Si ipse reum non repraesentaverit, poenam aut damnnum illius rei, qui fugerit, subiturnus.<sup>a)</sup>                      Lex III. Ut<sup>b)</sup> a bonis Christianis et sacerdotibus victualia reis donentur; quod sub fida custodia iudices omnibus diebus dominicis eos de carceribus educere debeant, lavacraque et similia pietatis opera impertiri; quam pietatem si postposuerint, iudicibus XX librae auri, officiis similiter, porro ordinibus tres tantum librae indicuntur.</p>	<p>Reus si de carcere fugerit et eum custos non potuerit praesentare, aut damnnum aut poenam rei custos sustineat.                      Dominicis diebus sub custodia reos de carcere educant iudices et ad balnea ducantur sub mulcta librarum auri viginti, <sup>a)</sup> neque a custodibus victum eis prohibeatur ministrare. Quod si iudices<sup>b)</sup> hanc religionem neglexerint, trium librarum auri multam proponant, nec deerit antistitum monitionis cura religiosa. <i>Dat. Non. April. Acyndino et Proculo Coss.</i><sup>c)</sup></p>	<p>Imp̄. cōns data n̄n apriles. <i>Int̄p̄.</i> Qualequūq. culpa<sup>b)</sup> vel hominem si iudex eū in carcere mittere iusserit si exinde reus per neglegentiam<sup>c)</sup> de ipso custode fugiret sciat se ipse custur aut ipsū reū p̄sentare debeat et si eū p̄sentare non potuerit tale pena susteneat. sic ille reus patire debuerat.</p>
<p>III. Dominicis. diebus. rei. de carcere educendi.</p>			<p><i>Ū alia Int̄p̄</i> Omnes dominicis dieb; qui in carcerib; sunt constricti iudex eos foras sub custodia expellere faciat et forsitā<sup>d)</sup> aliquis xp̄ianus p̄ reverencia xp̄i aliqd<sup>e)</sup> substancia eis porrigant et iusta comodo eis oportit iudex eos sub custodia in balneo lavare faciat si qs iudex hoc n̄ fecerit pena qui lex ipsa constituit solvat.</p>
<p>III. NE PRETER CRIMEN MAIESTATES. SERVUS. DNŌ VEL PATRONŪ LIBERTIS SEU. FAMILIARIS. ACCUSIT. NL. II. 2 VI. pl' I. 2 XII. I. I. I V. 2. XV. XVIII. a lege IIII.<sup>a)</sup></p>	<p>III. NE PRAETER CRIMEN MAIESTATIS<sup>a)</sup> SERVUS DOMINUM VEL PATRONUM LIBERTUS SEU FAMILIARIS ACCUSET.<sup>b)</sup></p>	<p>III. NE PRAETER CRIMEN MAIESTATIS SERVUS DOMINUM VEL PATRONUM LIBERTUS ACCUSET.<sup>a)</sup></p>	<p>III. NE P̄T CRIMEN MAGISTATIS SERVUS DN̄M<sup>a)</sup> L PATRONŪ LIBTUS SEU FAMILIARES ACUSET.*)</p>
<p>I. Servus. dnm<sup>s</sup> accusans. puniendus.</p>	<p>Lex I.<sup>c)</sup> Si servus dominum accusaverit, quod non solum non sit audiendus, verum puniendus, nisi reum forte maiestatis dominum suum exstittisse pervicerit.</p>		
<p>a) C. Th. IX, 8. Paul. V, 18, 12 et V, 33.                      a) Nov. Val. tit. VI. Paul. I, 12, 4; V, 15 et V, 18, 4 sqq.</p>	<p>*) In m. cod. <i>Pauli Sententiarum liber V aera XXXIII.</i> a) Ad inscr. legis: <i>duo fratres, tertius filius et in m. Longe si pro quibusdam necessitatibus, ad quem pertinet custodia, longius abierit, ille qui eius custodia succedit, adiutor tali lege constringitur, ut pro reo puniatur, si ei fugerit.</i> b) Ad inscr. legis: <i>Frater archadii minor Theodosius et in m. cod.: Edictum ex pietate christiana pendens.</i>                      a) In m. cod.: <i>Reus maiestatis dicitur, qui regi aut imperatori crimen intendit et contra eius maiestatem adspirat.</i> b) In cod. ad inscr. c. 1: <i>prior patruus sequentes duo nepotes.</i> c) In m. cod.: <i>Pauli Sent. Libro V. titul. XVIII et cap. IIII et de reo maiestatis XXXI. tit. (l. e. Pauli) cap. I.</i></p>	<p>a) 64 add. <i>De Carcerariis. 62 vinculum.</i>                      b) Hic mutavit interpr. c) Subscript. deest in 62; est constitutionis 1 h. t.                      a) c. 1 om.</p>	<p>a) 65 <i>custodiam.</i> — De c. 1 h. t. vid. not. x antecedentis tit. b) 65 <i>culpam.</i> c) 66 <i>exind reus p̄ glienciā</i> et paulo post <i>sipse.</i> d) 65 add. <i>si.</i> Supra 65 <i>sub custodiam,</i> uti et infra. e) 65 <i>aliqua — porrigant.</i>                      a) 65 add. <i>suum.</i> *) c. 1 om.</p>